会員各位

Ben Caldecott 教授特別講演会のご案内

 日本ファイナンス学会は、Ben Caldecott 教授をお迎えして、「Topics in Sustainable Finance」

というテーマでご講演いただきます。サステナブル・ファイナンスをめぐっては、気候変動や

生物多様性の損失、社会的不平等といった地球規模の課題に対し、金融がいかに資金を供給し、

実体経済の転換を後押しできるかが、重要な論点となっています。本講演では、こうした背景

を踏まえ、気候変動の緩和や持続的成長を支えるファイナンスの役割と課題について考察し

ます。講演の詳細については、以下をご覧ください。貴重な機会ですので、ぜひ奮ってご参加

くださいますようお願い申し上げます。お申込みは、2 月 18 日（水）までに学会 HP 経由にて

お願いします。なお、参加希望者多数の場合には、先着順とさせていただきます。

記

日 時：2026 年 2 月 19 日（木）18:30～20:30
講 師：Ben Caldecott 教授, University of Oxford (Smith School of Enterprise and the

Environment)
演 題：Topics in Sustainable Finance
 ※講演は英語で、同時･逐語通訳はありません。

会 場：一橋大学一橋講堂 1 階 特別会議室（下図参照）
東京都千代田区一ツ橋 2-1-2 学術総合センター（〒101-0003）
東京メトロ「神保町」徒歩３分、「竹橋」徒歩４分

申 込：日本ファイナンス学会 事務局（伊勢・齋藤）
〒104-0033 東京都中央区新川 2-22-4 新共立ビル 2F 株式会社共立内
TEL：03-3551-9894  E-mail：honbu@nfa-net.jp
URL：http://www.nfa-net.jp/

Topics in Sustainable Finance
Ben Caldecott

University of Oxford (Smith School of Enterprise and the Environment)

In this lecture, Dr. Ben Caldecott will provide an overview of the evolving landscape of
sustainable finance, highlighting how climate change, biodiversity loss, energy transition, and
broader sustainability challenges are reshaping financial markets, institutions, and policy
frameworks worldwide.

The lecture will trace key recent trends in sustainable finance, including the rapid growth of
climate-related investment, the increasing role of financial regulation and disclosure, and the
shift from risk identification toward transition planning and real-economy impact. Particular
attention will be paid to the interaction between public and private finance, and to the challenges
of mobilizing capital at the scale required to meet climate and development goals.

講師紹介

Ben Caldecott教授は、Smith School of Enterprise and the Environment,

University of Oxfordの准教授で、Oxford Sustainable Finance Groupのディレクタ

ーも務めています。サステナブル・ファイナンスおよび気候変動リスクに関する研究

を牽引する国際的第一人者で、金融システムが気候変動やエネルギー転換といった構

造的変化にどのように適応すべきか、またその過程で生じる様々なリスクの分析にお

いて、学術・政策・実務の各分野に大きな影響を与えてきました。近年は、気候変動

に関する政府間パネル（IPCC）の第 7次評価報告書（AR7）において、第 7章

「Finance」の執筆・統括に携わり、脱炭素社会の実現に向けた資金分配、金融イノベ

ーション、そして公正性・包括性を考慮したサステナブル・ファイナンスの在り方に

ついて、分析を行っています。